

# Šiaulių miesto biudžetas traukiasi

Šiaulių miesto savivaldybė savo tinklalapyje paskelbė visuomenės svarstymui 2021 metų biudžeto projektą. Jis mažesnis už patvirtintą 2020 metų vasario mėnesį 2,5 milijono eurų. Mažiau pinigų klius projektams vykdyti, tačiau daugiau – pačios Savivaldybės veiklai.

Jūratė RAUDUVIENĖ

jurate@skrstas.lt

Šiaulių miesto savivaldybės administracijos direktorius Antanas Bartulis spaudos konferencijoje pakomentavo kitų metų miesto pinigų tendencijas, kad „visuomenėi būtų lengviau suprasti“.

Kai šių metų vasario mėnesį miesto Taryba tvirtino 2020 metų biudžetą, jis siekė 154 milijonus eurų. Tuomet dar nebuvo pandemijos ir apie ekonomikos lėtėjimą kalbų nesigirdėjo.

Jau po pirmojo karantino Vyriausybė numatė papildomas lėšas savivaldybėms, kad nesustotų statybos darbai ir taip būtų skatinamas ekonomikos atsigaivimas. Tokiu būdu Savivaldybės biudžetas metų gale perkopė 170 milijonų.

A. Bartulis informavo, kad šįmet teikia vi-



Šiaulių savivaldybės administracijos direktorius Antanas Bartulis patvirtino, kad investiciniams projektams vykdyti kitais metais bus numatyta gerokai mažiau lėšų.

suomenės svarstymui kiek kuklesnius miesto pinigus – 151,5 milijono, tačiau tikisi, kad ir ši Vyriausybė užkamšys Savivaldybės skyles papildomais pinigais, skirtais ekonomikai skatinti.

„2021-aisiais miesto gyvenimo kokybė ar darbų pobūdis šiek tiek keisis“, – perspėjo Administracijos vadovas.

Jis pasidžiaugė, kad ateinančiais metais gaus žymiai daugiau lėšų iš valstybės biudžeto, tačiau jos nukreiptos konkreitiems projektams – Šiaulių LEZ'ui, oro uosto infrastruktūrai. A. Bartulis aiškino, kad apie 8 milijonus eurų minėtiems projektams Vyriausybė skyrė dar šįmet, tačiau didžioji dalis jų kelsis į kitus metus.

Net 4 milijonais daugiau valstybės lėšų 2021 metais skiriama miesto švietimo sis-

temai. Švietimo programoje šįmet buvo numatyta 36,3 milijono, o kitąmet – jau 40,8 milijono.

Administracijos direktorius pripažino, kad žymų biudžeto mažėjimą subalansavo valstybės biudžeto lėšos. Gyventojų pajamų mokesčio (GPM) kitiems metams suplanuota net 3 milijonais eurų mažiau. Po ilgos pertraukos šįmet taip pat nebus surinkta GPM viršplaninių lėšų, kurios siekdavo per 2 milijonus eurų.

„Galimybės finansuoti įvairius projektus mažėja, bet nesustosis su investicijomis“, – žadėjo A. Bartulis.

Jeigu investiciniams projektams vykdyti šįmet Savivaldybė iš savo biudžeto ir Europos Sąjungos paramos turėjo 42 milijonus eurų, tai kitąmet numatoma 37,4 milijono. Administracijos vadovas akcentavo, kad skirtumas yra žymus, tačiau tęstiniai projektai rodo, kad miesto tvarkymo darbai nesustos.

„Tikimės, kad tos ekonomikos skatinimo priemonės, kurios buvo daromos ankstesnės Vyriausybės kažkokių panašiu modeliu bus daromos ir 2021 metais, tai leis savivaldybėms atstatyti aktyvų dalyvavimą miesto infrastruktūros statybos darbuose. Tai užtikrins, kad miesto ar kitų miestų kompanijos gaus užsakymus, dirbs, žmonės gaus atlyginimus, ir visos savivaldybės bendromis jėgomis palaikysime tą ekonomikos atsigaivimą“, – kalbėjo A. Bartulis.

Jo teigimu, žymiausiai sumažėjo biudžeto lėšos Aplinkos (beveik milijonu) bei Miesto infrastruktūros objektų priežiūros programoms (6,2 milijono eurų). Po milijoną

eurų mažėja lėšos kultūrai ir sportui. Užtat 600 tūkstančiais eurų daugiau miesto gyventojams kainuos pačios Savivaldybės išlaikymas.

2021 metų biudžeto projektas dar bus tikslinamas po sausio 10 dienos, kai bus suvesti visi finansiniai galai. Tada jis jau bus atiduotas Tarybos nariams svarstyti, o tvirtinamas vasario mėnesį.

Kalbėdamas apie 2020 metų biudžetą, A. Bartulis patvirtino, kad visos suplanuotos lėšos į biudžetą nebus surinktos. Pritrūks maždaug 4,5 milijono, tačiau, anot direktoriaus, savivaldybės gelbsti Finansų ministerija, skolindama joms lėšas.

Šiauliai jau skolinosi apie 3,5 milijono ir praėjusią savaitę ministerijos paprašė dar milijono.

„Matydami, kad per gruodžio mėnesį vyko ekonomikos suvaržymai, tikėtina, kad GPM surinksime mažiau, todėl praėjusią savaitę kreipėmės į Finansų ministeriją, kad galėtume užtikrinti šių metų įsipareigojimų įvykdymą, sumokėti už rangos darbus, darbo užmokestį sumokėti už gruodžio mėnesį, tai bendra skola valstybei sieks per 4 milijonus eurų. Tai leis užtikrinti šių metų biudžeto įvykdymą. Valstybės biudžete numatyta per 120 milijonų šios skolos suvaldymui, tai ir tikimės, kad ta skola bus suvaldyta“, – komentavo Administracijos direktorius.

Tačiau reikšmingas biudžeto stygius finansiniams įsipareigojimams įvykdyti nesutrukdė Savivaldybės administracijai iš skolintų pinigų išsimokėti kalėdines premijas.

## Ir šiandien aktuali Povilo Višinskio publicistika

Šiaulių apskrities Povilo Višinskio viešoji biblioteka visuomenei pristato bibliotekos 70-mečio proga išleistą naują leidinį – Povilo Višinskio publicistikos rinktinę „Ko mums šiandien trūksta?“ (2020, Vilnius). Šios knygos šaltinis – periodinėje spaudoje ir atskiromis brošiūromis pasirodę daugiau nei 160 Povilo Višinskio publicistikos tekstų. Knygos dizainą kūrė grafikė Vaiva Kovieraitė-Trumpė.

Prof. dr. Bronius MASKULIŪNAS

– Kas paskatino biblioteką išleisti išsamų P. Višinskio publicistikos darbų rinkinį?

– 2019-aisiais sukako 30 metų, kai bibliotekai suteiktas Povilo Višinskio vardas. Mus šios išskirtinės asmenybės vardas įkvepia ir įpareigoja. O pačią nominaciją suvokiame kaip įpareigojimą būti Višinskio idėjų sklaidėjais, jo vertybinių nuostatų propaguotojais, apskritai Višinskio asmens ir jo kūrybos reikšmės aktualintojais. Ir tai darome jau ne vienus metus. Nuo 1990 m. visą dešimtmetį buvo rengiami Povilo Višinskio skaitymai, išleista šių seminarų pranešimų medžiaga. 2019 m. organizuota Povilo Višinskio mokslinė-praktinė konferencija „Spauda ir leidyba lietuvių tautos istorijoje: vardai, idėjos, darbai, įvykiai“, šios konferencijos pranešimų pagrindu sudarytas ir išleistas mokslo straipsnių rinkinys. Tad Višinskio publicistikos leidimas – logiškas ir nuoseklus višinskiados darbų tęstinumas.

– Esate knygos redaktorius. Kokių sunkumų kilo redaguojant Povilo Višinskio tekstus?

– Višinskio publicistikos kalba buvo redaguojama atsivėlgiant į bendrą laikotarpio lietuviškos raštijos raidos kontekstą. Kadangi tuo metu dar tik formavosi lietuvių bendrinės kalbos tradicija ir normos, tuometinė rašto kalba buvo gana padrika ir sporadiška, vartota daug variantiškų formų ir konstrukcijų. Be to, kadangi tai daugiausiai tekstai iš laikraščių ar žurnalų, gana sudėtinga pasakyti, kur tikrai autentiška Višinskio kalba ir rašyba, o kur leidinių redaktorių tvarkyta, taisyta, koreguota.

Redaguojant knygą, norėta, kad skaitytojas kuo geriau pajustų Višinskio gyvenamojo laikotarpio dvasią, todėl vadovautasi pagrindi-

niais senųjų lietuviškų tekstų rengimo principais: išlaikyta autentiška leksika, sintaksė, žodžių daryba, dažnu atveju fonetika ir morfologija, paliktos Višinskio vartotos archajinės kalbos formos. Žinoma, turint galvoje šio leidinio paskirtį (jis skirtas plačiajai visuomenei kultūrinei vartosenai) ir siekiant, kad tekstai nebūt sunkūs suprasti ir skaityti, pagal dabartines normas taisyta rašyba ir skyryba.

Dr. Dalia Jakaitė

– Esate šio solidaus leidinio sudarytoja. Kokių principu buvo atrinkti P. Višinskio tekstai, kas sudaro knygą?

– Sudaryti knygą padėjo solidi redakcinė kolegija, recenzentės. Į knygą pateko didžiausioji ir reikšmingiausioji Višinskio publicistikos dalis. Siekdama kuo išsamesnio Višinskio publicistikos vaizdo, tekstus rinkau vartydama svarbiausius periodinius leidinius, į kuriuos rašė Višinskis, skaitydama tekstus, nurodytus bendrosiose ir personalinėse bibliografijose. Pradžioje beskaitant tekstus ir vis negalint atsistebėti jų gausa, ryškėjo kelios teminės grupės, kurios irgi bent iš dalies lėmė tekstų atranką. Šios grupės – tai ir knygos skyriai, kurių pavadinimai radosi atsivėlgiant tiek į tuometinę Višinskio retoriką, tiek į šiuolaikinę publicistikos sampratą. Analitiniai straipsniai – pirmas, pirmojo puslapio straipsniai ir programiniai tekstai – antras, recenzijos, esė ir kita literatūrinė publicistika – trečias, korespondencijos, arba reportažai, – ketvirtas, apžvalgos bei vertimai – penktas, – tokie yra skyriai. Kai kas iš visos gausaus palikimo nepateko dėl didesnio pasikartojimo ar subjektyvaus vertinimo stokos, kitų priežasčių. Gal kas nors pasiges kokio teksto ar matys mažųjų tekstų perteklių. Bet tie mažieji tekstai man

buvo vienas didžiausių atradimų: dėl labai gyvo pasakojimo, literatūrinės dinamikos, dėl gausiai aprašomų vietų ir su jomis susijusių įvykių. Rinkdama tekstus juokais sau sakiau, kad Višinskis vis nenustoja rašęs. Nes jau, atrodo, viskas surinkta, atrinkta, kai vėl randasi tekstai, svarstymai. Tikiuosi, Višinskis nepaleis ir šios knygos skaitytojų.

– Kokia knygos ir joje surinktų P. Višinskio tekstų reikšmė mūsų dienų skaitytojui?

– Teminiu, stilistiniu ar žanriniu požiūriu Višinskio publicistika apima labai daug. Ši įvairovė, teminis turiningumas ir lemia jos reikšmę. Kone visą publicistiką galima pavadinti politine, ir tai puiki proga geriau pažinti patį autorių, lietuviškąsias politines publicistikos ištakas, apskritai XIX a. pabaigos–XX a. pradžios epochą. Višinskis kviečia drąsiai vertinti tai, kas „man“ rūpi labiausiai, kalbant apie vienu ar kiti požiūriu globalius dalykus, brėžti artimiausios ir tolimesnės ateities perspektyvas, tvirtai laikytis savo pozicijos. Nebūtinai besąlygiškai priimant Višinskio tiesą, autoriaus tekstai gali būti įdomūs ir kaip puikus pagrindas diskusijai. Višinskis – ir kasdienybės publicistas, matantis ir kasdienį globalių problemų veidą.

Dr. Vilma Žaltauskaitė

– Knyga pavadinta „Ko mums šiandien trūksta?“ Ar Povilo Višinskio publicistika yra tai, ko mums šiandien trūksta?

– Višinskis – tikrai ypatinga asmenybė XIX a. pabaigos – XX a. pradžios Lietuvos kultūrinio, politinio gyvenimo, modernios Lietuvos kūrimo kontekste. Buvo beveik „Renesanso žmogus“ – daugybę auometinio gyvenimo reiškinį viešoje erdvėje – spaudoje – analizavusi asmenybė, turėjusi savo nuomonę, formavęs kitų nuomonę ir informavęs, įsitraukęs į daugelį procesų visuomenėje. Matyti plačiai ir su aiškia vertybine nuostata – tai išskirtinis Višinskio publicistikos bruožas. Ir, mano galva, tai – didžiausia vertybė, neprarandanti



vertės ir mūsų dienomis. Ir šios knygos visuma tą parodo: knygoje supažindinama su įvairiais Višinskio tekstais, kurie rodo interesų platumą, analizės gilumą, o kartais tai tik trumpa pastaba, bet ja išreikšta asmens pozicija, nuomonė, parodytas dėmesys problemai, siūlytas sprendimas. Tai – kritiškai maštancio, aiškiomis vertybėmis gyvenančio, visuomenėje aktyvaus žmogaus laikysena. Tokios žmogiškos laikysenos reikia visada.

– Recenzavote leidinį. Kokį įspūdį paliko knyga? Kuo ši knyga galėtų būti vertinga moksliniams literatūros ir istorijos tyrinėjimams?

– Recenzavau ir skaičiau ilgai. Knygos visuma yra vertybė – Povilo Višinskio tekstai ir Dalios Jakaitės atliktas tyrimas, jos požiūris į Višinskio tekstus – vertybė, nes tai autorinis požiūris, istoriografinė pozicija pateikiama skaitytojui. Ir ji rodo visuminių, plačių tyrimų poreikį. Tokia knyga leidžia matyti bei analizuoti ir detales, ir platų socialinių, kultūrinių, politinių reiškinų kontekstą. Būtent dėl to bus įdomi, vertinga ne tik mokslo bendruomenei, bet ir daugeliui besidominčiųjų modernios Lietuvos kūrimu.

Kalbino Tomas Pauliščenka  
Leidybą finansavo Lietuvos kultūros taryba ir Šiaulių miesto savivaldybė  
Užs. Nr. 469072

## Tarp mieliausių – Akmenės ir Joniško eglutės

Tradiciniuose portalo „Delfi“ rinkimuose išrinktos mieliausios Lietuvos Kalėdų eglutės. Rinkimuose dalyvavo per 40 tūkstančių skaitytojų.

1-ąją vietą laimėjo Pasvalio miesto eglė, 2 ir 3 vietas – Skuodo ir Širvintų eglutės.

4,5 ir 6 vietomis pasidalijo Akmenės, Biržų ir Lazdijų Kalėdų eglės, surinkusios po 5 procentus balsų.

Joniškio, Molėtų, Šakių, Švenčionių ir Trakų eglės, surinkusios po 4 procentus balsų, dalijasi 7–11 vietomis.

Kelmės eglė surinko 2 procentus balsų, Pakruojo, Radviliškio – po procentą.

## Pareigūnų siurprizas pavyko

Šiaulių apskrities policijos Kriminalistinių tyrimų tarnybos pareigūnai prieš didžiausias metų šventes dovanomis pradžiugino šeimą, kuriai šis laikotarpis nelengvas.

Iš surinktų pinigų nupirkę buityje naudingų prietaisų – virtuvinį kombainą ir gruzdintuvę bei lauktuvių mažiesiems – pareigūnai aplankė vienišą mamą ir tris jos vaikus. Apie staigmeną šeima nieko nežinojo, todėl nė nemėgino slėpti nuostabos, kai į duris pasibeldė dovanomis nešini uniformuoti pareigūnai.

„Siurprizas pavyko puikiai“, – sako policininkai.

„Šiaulių krašto“ inf.  
Policijos nuotr.



Šiaulių apskrities policijos pareigūnų dovanos pravers pagalbos reikalingai šeimai.